¹⁾ Изданіе *Германіи* слѣдовало вскорѣ за *Агриколой* и относится къ 98 г. по Р. X.

изъ синонимовъ Діалога прямо заимствованы у Цицерона (et animi et ingenii, clamore et plausu, divitiae et opes, fama et laus), ingenium et studium, jure et legibus, memoria et recordatione, modestia ac pudore, operae curaque, vis et facultas ¹⁾).

Гораздо важнѣе и характеристичнѣе употребленіе двойныхъ синонимовъ, одна группа которыхъ противопоставляется другой—пріемъ общій Діалогу съ *Африкой* и *Германіей*. Таковы, напримѣръ, выраженія въ Діалогѣ—2: ingenio potius et vi naturae, quam institutione et litteris; 24: non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte; 33: neque enim solum arte et scientia, sed longo magis facultate et usu; 37: non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et oratione; 19: vi et potestate, non jure aut legibus; 28: non studia modo curaque, sed remissiones etiam lususque. Нужно сравнить съ ними слѣдующія мѣста въ *Африкѣ*—3: non spem modo ac votum..., sed ipsius voti fiduciam ac robur; 31: bona fortunaque in tributum, ager et annus in frumentum; 33: non fama nec rumore, sed castris et armis tenemus. Или въ *Германіи*—25: non disciplina et severitate, sed impetu et ira; 27: lamenta et lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt; 41: cum ceteris gentibus arma modo castraque nostra ostendamus, his domos villasque patefecimus ²⁾).

Рядомъ съ этимъ противопоставленіемъ двухъ синонимическихъ группъ стоитъ употребленіе Тацитомъ такъ называемой oratio bimembris или oratio trimembris, то-есть, такой конструкціи, въ которой понятіе выражается двумя или тремя членами. Такую конструкцію, которую Тацитъ, видимо, заимствуетъ въ Діалогѣ, мы точно такъ же находимъ въ большемъ употребленіи въ *Африкѣ*; въ *Германіи* она встрѣчается сравнительно не такъ часто; въ *Исторіяхъ* и въ *Литтониси* довольно обыкновенна. Изъ массы примѣровъ ³⁾ можно привести слѣдующіе:

Oratio bimembris.

- Dial.*, 20: Vulgus quoque adsistentium et adfluens et vagus auditor.
29: histrionalis favor et gladiatorum equorumque studia.
30: ad naturam saeculorum ac respectum immensi hujus aevi.

¹⁾ Приведены у *Вейнкауфа*, р. СХХХVII.

²⁾ Приведены по Яцену у *Гльзера*, Введ., р. XXIX, и у *Петерсона*, Введ., р. XLVII—XLVIII.

³⁾ Собраны на стр. 89—97 (32—35) у *Вейнкауфа*.

- 1: percontationi tuae respondere: et tam magnae quaestio-
nis pondus excipere.
- 12: in illa casta et nullis contacta vitii pectora.
- 12: felix illud et ut more nostro loquar, aureum saeculum.
- 24: more veteri et a vestris philosophis saepe celebrato.
- 31: fictis nec ullo modo ad veritatem accedentibus controversiis.
- 41: invidiosis et excedentibus modum controversiis.
- 46: mixtis omnibus et uno moderatore carentibus.
- 50: sine obsequio, sine severitate, contumax, temeraria, ad-
rogans.
- Agr.*, 29: Omnis juvenus et quibus crura et viridis senectus.
- 43: vulgus quoque et hic aliud agens populus.
- 5: obsessam curiam et clausum armis senatum.
- 18: probare exemplum ac recentis legati animum opperiri.
- 16: Innocens Bolanus et nullis delictis invisus.
- 14: vetere ac jam pridem recepta populi Romani consuetudine.
- 33: laetum et vix munimentis coercitum militem.
- Germ.*, 2: immensus ultra, utque sic dixerim, adversus Oceanus.
- 10: candidi et nullo mortali opere contacti.
- 28: promiscuas adhuc et nulla regnorum potentia divisas.
- 2: vocabulum recens et nuper additum.
- 13: robustioribus ac jam pridem probatis.
- 35: sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique.

Къ этимъ примѣрамъ oratio bimembris, взятымъ изъ трехъ пер-
выхъ сочиненій Тацита, будетъ не лишнимъ прибавить нѣсколько изъ
двухъ послѣднихъ сочиненій великаго историка.

- Hist.*, IV, 32: Treveri ceteraeque servientium animae.
- I, 25: memoria Neronis ac desiderium prioris licentiae.
- I, 88: segnis et oblita bellorum nobilitas.
- III, 73: segnis et veluti captus animi.
- III, 78: ficta haec et in gratiam Muciani composita.
- I, 9: senecta ac debilitate pedum invalidum, sine constan-
tia, sine auctoritate.
- Ann.*, II, 25: invictos et nullis casibus superabiles Romanos.
- IV, 11: adversum unicum et nullius ante flagitii compertum.
- IV, 45: novo ac tum primum audito crimine.
- XIII, 19: non vetera et saepius jam audita.
- XV, 44: sontes et novissima exempla meritos.

Oratio trimembris.

Dial., 12: Orphea et Linum ac, si introspicere altius velis, ipsum Apollinem.

10: in forum et ad causas et ad vera proelia.

11: comitatus istos et egressus aut frequentiam salutationum.

13: a sollicitudinibus et curis et necessitate quotidie aliquid contra animum faciendi.

2: fabulas quoque eorum et disputationes et arcana semotae dictionis.

30: infinitus labor et quotidiana meditatio et in omni genere studiorum adsiduae exercitationes.

30: pulchre et ornate et ad persuadendum apte.

18: mitior Corvinus et dulcior et in verbis magis elaboratus.

25: et invidere et livere et ceteris humanae infirmitatis vitis affici.

Agr., 46: admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet, similitudine colamus.

25: pedes equesque et nauticus miles.

21: porticus et balnea et conviviorum elegantiam.

13: delectum ac tributa et injuncta imperii munera.

41: vigorem et constantiam et expertum belli animum.

9: securi et obtusior et plura in manu agens.

21: dispersi ac rudes eoque in bella faciles.

31: integri et indomiti et in libertatem, non in paenitentiam bellaturi ¹⁾).

Germ., 12: vehiculum et vestes et, si credere velis, numen ipsum.

8: constantia precum et objecta pectorum et monstrata cominus captivitate.

12: seu superbiae odio, seu praedae dulcedine, seu favore quodam erga nos deorum.

2: informem terris, asperum coelo, tristem cultu adspectuque.

12: ignavos et imbelles et corpore infames.

4: propriam et sinceram et tantum sui similem gentem.

Прибавимъ и здѣсь примѣры изъ *Исторій* и *Литтониси*, гдѣ этотъ родъ рѣчи представляется очень развитымъ.

¹⁾ Конъектура Вейнкауфа, принятая и Иоан. Мюллеромъ вм. *laturi* (*arma laturi* Вейса).

- Hist.*, I, 51: odio, metu et, ubi vires suas respexerant, securitate.
 III, 66: nedum Primus ac Fuscus et specimen partium Mu-
 cianus.
 V, 17: captivitatem clademque et dira omnia.
 I, 30: stupra et comissiones et feminarum coetus.
 II, 76: popinis et comissionibus et principis imitatione.
 IV, 22: virgas et secures et dominorum ingenia.
 I, 4: apud patres aut populum aut urbanum militem.
 I, 18: tonitrua et fulgura et coelestes minae ultra solitum.
 III, 25: miraculum et questus et saevissimi belli exsecratio.
 I, 84: aeternitas rerum et pax gentium et mea cum vestra
 salus.
 I, 56: segnis, pavidus et socordia innocens.
 IV, 64: sincerus et integer et servitutis oblitus populus.
 I, 87: Penninae Cottiaeque Alpes et ceteri Galliarum aditus.
 V, 17: saxis glandibusque et ceteris missilibus.
 II, 71: histrionibus et spadonum gregibus et cetero Nero-
 nianae aulae ingenio.
 I, 22: adulteria, matrimonia ceterasque regnorum libi-
 dines.
- Ann.*, XV, 45: persimplici victu et agrestibus pomis et, si sitis ad-
 moneret, profluente aqua vitam tolerat.
 XIII, 1: insontem, nobilem et, quod tunc spectaretur, e Cae-
 sarum posteris.
 XI, 18: stationes, vigiliae diurna nocturnaue munia.
 I, 4: iram et simulationem et secretas libidines.
 II, 14: pila et gladios et haerentia corpori tegmina.
 IV, 46: ferrum et juventutem et promptum libertati aut ad
 mortem animum.
 II, 64: (ingenium) atrox, avidum et societatis impatiens.
 II, 4: incerti solutique et magis sine domino, quam in li-
 bertate.
 XIII, 18: proelia quoque et oppugnationes urbium et cetera
 belli.
 IV, 9: Sabina nobilitas, Attus Clausus ceteraeque Claudiorum
 effigies.
 III, 2: Vestem, odores atque funerum solemnia.
 III, 28: Urbemque et Italiam et quod usquam civium.
 I, 92: Vigillas, stationes et si qua alia usus indixerat.